
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza dell’11 aprile 2017 

 
L - BANDO RESEARCH & MOBILITY 2015: VALUTAZIONE RICHIESTA 

PROROGA PROGETTI 

 L’anno 2017, il giorno 11 del mese di aprile, alle ore 9.35 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dott. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x Assente    �  

 

In assenza del Rettore presiede il Prorettore Vicario, Prof. Emanuele Scribano. 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot.  n.   43578 del  13.06.2017 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio  n.    223  /2017 



2 
 

* * * * 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 10.04.2017 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha deliberato quanto segue: 

“poiché, nonostante le lettere prot. n. 43114 del 1 luglio 2016 e prot. n. 7920 del 2 febbraio 

2017 con le quali era stato indicato il termine di chiusura dei progetti alla data del 01 marzo 

2017, le attività del progetto del Prof. Cacciola Francesco sono proseguite liquidando spese 

per € 28.528,32 (corrispondenti a circa il 38% del budget complessivo di progetto) e 

impegnando spese per € 10.857,93 (corrispondenti a circa il 15% del budget complessivo di 

progetto), il Senato Accademico dà mandato alla commissione audit nominata con Decreto 

Rettorale n. 727/2017 di intraprendere le procedure necessarie, sentito il responsabile 

scientifico Prof. Cacciola Francesco, al fine del recupero della somma di € 22.876,83 

relativa per € 13.771,36 ai documenti gestionali  contabilizzati dopo il 01 marzo 2017, e per 

€ 9.105,47 ai documenti gestionali contabilizzati al 01 marzo 2017 e non ancora liquidati alla 

data del 04 aprile 2017. 

Relativamente i progetti della Prof.ssa De Luca Laura e del Prof. Ferlazzo Guido che hanno 

liquidato/impegnato spese successive alla scadenza prevista del 1 marzo 2017 per una 

percentuale inferiore al 4% del budget del progetto complessivo, si ritiene di non dover 

procedere al recupero delle relative somme. 

Relativamente alle somme disponibili residue dei vari progetti non prorogati, si da mandato 

al Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie di porre in 

essere le operazioni contabili necessarie finalizzate al recupero di dette somme a favore del 

Bilancio dell’Amministrazione Centrale.”; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale, 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Unità Speciale Ricerca e Internazionalizzazione 

Struttura proponente 
Unità Organizzativa Ricerca Scientifica 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione dell'11 aprile 2017 

Oggetto: BANDO RESEARCH & MOBILITY 2015: valutazione richieste proroga dei 

progetti. 

 

Premesso 

- che con delibera del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione dell'11 luglio 

del 2014 sono state approvate le linee guida del Progetto denominato "Research & 

Mobility" (R&M) 2015; 

- che con Decreto Rettorale n. 222/2015 del 5 febbraio 2015 è stato emanato il bando 

"Research & Mobility" (R&M) 2015; 

- che alla data di scadenza per la presentazione delle proposte sono pervenute 20 istanze di 

cui solo 17 regolari; 

- che delle 17 istanze pervenute, 4 sono state ammesse con riserva ed 1 proposta (Sapienza 

Daniela) è risultata non ammissibile; 

- che con delibera del Senato Accademico del 29 maggio u.s., al fine di procedere alla 

valutazione delle proposte di valutazione pervenute, ivi comprese le 4 proposte ammesse 

con riserva, sono stati nominati i tre CDS per ciascun macro-settore ERC, procedendo 

preliminarmente alla valutazione dei progetti ammessi con riserva attraverso un'apposita 

commissione interna composta da esponenti competenti dal punto di vista scientifico per 

esaminare la qualità della produzione scientifica negli ultimi cinque anni dei componenti il 

gruppo di docenti delle rispettive proposte; 

- che le 4 proposte ammesse con riserva afferivano a settori scientifico disciplinari relativi al 

macro-settore ERC Scienze umanistiche e sociali; 

- che con riferimento all'articolo 10 del bando "i tre CDS valutatori dei progetti nominati dal 

Senato Accademico devono essere costituiti da tre componenti esperti che non hanno 

precedentemente intrattenuto un rapporto di lavoro di qualsiasi tipo con l'università degli 

studi di Messina ed identificati sulla base delle competenze scientifiche e dei record di 

pubblicazioni adeguati alla revisione della specifica proposta"; 

- che con comunicazione del 3 settembre 2015, l'Ing. Tony Longo Minnolo, Responsabile 

dell'U. Org. "Innovazione, Ricerca e Formazione", ha riferito che dei progetti presentati,  2 

di essi, quelli del Prof. Emanuele Brianti e quello della Prof.ssa Gangemi Amelia, sono 

risultati non assegnati ai rispettivi CDS in quanto non chiusi dai propri Coordinatori 

Scientifici che non hanno completato l'intera procedura; 



4 
 

- che gli altri 3, invece, ammessi con riserva (Novarese, Pellegrino, Martines) sono stati 

valutati ammissibili dai rispettivi valutatori; 

- che con Delibera del 30 luglio 2015, si è proceduto all'integrazione o sostituzione della 

Commissione di Valutazione (CDS) delle proposte del Bando Research & Mobility, dando 

altresì mandato al Rettore di provvedere con proprio decreto ad eventuali ulteriori altre 

integrazioni e/o sostituzioni; 

- che con D. R. n. 2600, prot. n. 70728 del 16.11.2015, si è proceduto a tali integrazioni e/o 

sostituzioni;  

- che l'art. 2 del bando prevede che la ripartizione del budget tra i tre macro-settori avvenga 

nel seguente modo:  

o LS- scienze della vita : € 300.00,00; 

o PE- Scienze fisiche e ingegneria : € 150.000,00; 

o SH -Scienze umanistiche e sociali: € 150.000,00 

o e che il finanziamento assegnato a ciascun progetto non può essere inferiore a 

€ 50.000,00 e superiore a € 100.000,00; 

- che con le delibere del Senato Accademico, seduta del 16.12.2015, repertorio n. 25/2016, 

prot. n. 858 del 11/01/2016 e del Consiglio di Amministrazione, seduta del 30.01.2015, 

repertorio n. 42 /2016 prot. n. 5031 del 27.1.2016 si è proceduto ad approvare, in base alla 

graduatoria di merito, il finanziamento dei seguenti progetti: 

 

- per il macro-settore ERC LS- Scienze della Vita (budget € 300.000,00) 

Coordinatore 

Scientifico 
Titolo Valutazione 

Budget 
richiesto 

Budget 
assegnato 

Esposito 
Emanuela 

Effects of N-acylethanolamines and 
Polyphenols Association in the Control 
of Neuroinflammation after Traumatic 
Central Nervous System Injuries. 

84 € 100.000 € 78.811 

De Luca Laura 

Development of novel small molecules 
and their complexes with 
nanostructured carriers for a multi-
target anti-HIV/AIDS strategy 

77 € 100.000 € 75.369 

Grasso 
Silvana 

Development of novel 20S 
immunoproteasome-specific inhibitors 
for the treatment of hematological 
malignancies, autoimmune and 
inflammatory diseases  

73 € 100.000 € 73.402 

Ferlazzo 
Guido 

Innate Lymphoid Cells in human solid 
cancers and their cross-talk with 
dendritic cells in tumor 
microenvironment 

71 € 100.000 € 72.418 

 

- per il macrosettore ERC PE- Scienze fisiche e ingegneria (budget € 150.000,00)  

 



5 
 

Coordinatore 
Scientifico Titolo Valutazione 

Budget 
richiesto 

Budget 
assegnato 

Puliafito 
Antonio 

Software Defined Cities: Knowledge 
sharing and services provisioning 

86 € 100.000 € 76.355 

Cacciola 

Francesco 

Chemical characterization by means of 
advanced analytical techniques of 
compounds of nutraceutical interest 
in different food real-world samples 
and evaluation of their biological 
activity 

80 € 100.000 € 73.645 

 

per il macrosettore l'ERC SH - Scienze umanistiche e sociali (budget € 150.000,00) 
 

Coordinatore 
Scientifico Titolo Valutazione 

Budget 
richiesto 

Budget 
assegnato 

Resta 
Caterina 

Representing the unrepresentable: 
the Great War 

80 € 75.000 € 70.265 

Distaso Walter 

Higher moments of asset returns: 
realized measures, the cross-section 
of equity returns and mutual fund 
returns, volatility clustering and 
correlation determinants 

78 € 99.200 € 79.735 

 

- che è  stata fissata al 01.02.2017 la data di inizio dei suddetti progetti;  

 

Viste  

- le lettere con oggetto “Bando Research & Mobility - Comunicazione proroga chiusura 

progetto e precisazioni.”inviate ai seguenti Coordinatori Scientifici: 

 Esposito Emanuela, prot. n. 43067 del 1 luglio 2016 

 De Luca Laura, prot. n. 43080 del 1 luglio 2016 

 Grasso Silvana, prot. n. 43102 del 1 luglio 2016  

 Ferlazzo Guido, prot. n. 43097 del 1 luglio 2016 

 Puliafito Antonio, prot. n. 43120 del 1 luglio 2016  

 Cacciola Francesco, prot. n. 43114 del 1 luglio 2016  

 Resta Caterina, prot. n. 43055 del 1 luglio 2016  

 Distaso Walter, prot. n. 43045 del 1 luglio 2017 

e nella quali si precisava che: 

 veniva concessa una proroga di un mese, con uno slittamento della data di fine dei 

progetti all’ 1.03.2017; 

 era possibile rendicontare esclusivamente le spese relative alla mobilità dei docenti e 

dei dottorandi effettuate, esclusivamente, nelle Università partner del progetto e che 

solo tali mobilità potevano essere conteggiate ai fini del calcolo complessivo dei 

mesi di mobilità necessari per il corretto svolgimento del progetto; 

 



6 
 

Vista  

- la lettera con oggetto “Progetti Research  & Mobility 2015 - Procedura per la richiesta di 

proroga o rinnovo”, prot. 7920 del 02/02/2017 inviata a tutti Coordinatori Scientifici e 

nella quale si specificava che non era possibile effettuare delle variazioni alle Università 

straniere partner specificate nel progetto; 

 

Vista  

- la nota “Progetti Research & Mobility 2015 - Procedura per la richiesta di proroga o 

rinnovo”, prot. n. 7920 del 02.02.2017, inviata ai Coordinatori Scientifici dei progetti 

selezionati, nella quale veniva specificata la modalità di trasmissione delle richieste di 

proroga entro la data del 15.02.2017; 

 

Viste  

- le richieste di proroga inviate dai seguenti Coordinatori Scientifici: 

 De Luca Laura, prot n. 11009 del 13/02/2017 

 Grasso Silvana, prot n. 9736 del 08/02/2017 

 Ferlazzo Guido, prot n. 10882 del 13/02/2017 

 Puliafito Antonio, prot n. 9270 del 07/02/2017 

 Cacciola Francesco, prot n. 11121 del 14/02/2017 

 Resta Caterina, prot n. 11825 del 15/02/2017 

 

Vista 

- la relazione trasmessa con prot. n. 26258 del 10 Aprile 2017, da parte della commissione 

Audit nominata con Decreto Rettorale n.727/2017 prot.n. 23833 del 31/03/2017; 

  

Considerato che 

- nel bando “Research & Mobility" (R&M) 2015 è esplicitato, per ogni progetto, il vincolo 

di 10 mesi di mobilità per docenti e di 30 mesi di mobilità per dottorandi nelle università 

partner specificate nel progetto; 

- nei progetti per i quali è stata fatta richiesta di rinnovo sono stati riconosciuti i seguenti 

mesi di mobilità per i docenti e per i dottorandi: 

 

 

Coordinatore 
Scientifico 

Titolo Mesi Mobilità 

Docenti  
Mesi Mobilità 

Dottorandi  

De Luca Laura Development of novel small molecules and their 
complexes with nanostructured carriers for a 
multi-target anti-HIV/AIDS strategy 

2,7 mesi (27%) 16 mesi (53,33%) 



7 
 

Grasso Silvana Development of novel 20S immunoproteasome-
specific inhibitors for the treatment of 
hematological malignancies, autoimmune and 
inflammatory diseases  

1 mese (10%) 3 mesi (10%) 

Ferlazzo Guido Innate Lymphoid Cells in human solid cancers 
and their cross-talk with dendritic cells in tumor 
microenvironment 

0,17 mesi (1,70%) 8 mesi (26,70%) 

Puliafito Antonio Software Defined Cities: Knowledge sharing and 
services provisioning 

3,89 mesi (38,90%) 2 mesi (6,67%) 

Cacciola 
Francesco 

Chemical characterization by means of advanced 

analytical techniques of compounds of 

nutraceutical interest in different food real-

world samples and evaluation of their biological 

activity 

1,9 mesi (19%) 14 mesi (46,67%) 

Resta Caterina Representing the unrepresentable: the Great 

War 

8,07 mesi (80,70%) 31,43 mesi (100%) 

 

Ritenuto 

- necessario dover esprimere un parere in merito alle richieste di proroga ricevute, ai sensi 

dell'art. 3 del bando. 

 

Tutto ciò premesso: 

 

Propone 

 

- nel pieno spirito dell’iniziativa “Research & Mobility” 2015, di accogliere le richieste di 

proroga dei progetti nei quali, alla data di chiusura del progetto, sia stato raggiunto 

almeno l’80% del numero totale di mesi di mobilità richiesti per i docenti (10 mesi) e 

almeno il 50% del numero totale di mesi di mobilità richiesti per i dottorandi (30 mesi); 

 

- di accogliere la richiesta di proroga dei seguenti progetti, fissando la data di chiusura 

degli stessi al 30 aprile 2018; 

 

Coordinatore Scientifico Titolo 

Resta Caterina Representing the unrepresentable: the Great War 

  

di cui 
liquidati 
entro il 

01/03/2017 

di cui 
liquidati 
dopo il 

01/03/2017 

di cui non 
ancora 

liquidati al 
04/04/2017 



8 
 

Documenti Gestionali 
contabilizzati al 01/03/2017 

€ 32.626,47 € 31.992,11 € 540,36 € 94,00 

Documenti Gestionali 
contabilizzati dopo il 01/03/2017 

€ 0,00   € 0,00 € 0,00 

Totali € 32.626,47 € 31.992,11 € 540,36 € 94,00 

    
   Disponibilità residua al 01/03/2017 € 37.638,53 
   Disponibilità residua al 04/04/2017 € 37.638,53 
   Stralci proposti   
   Saldo € 37.638,53 
    

- di respingere le istanze di proroga dei seguenti progetti rimettendo alla volontà degli 

Organi Accademici la quantificazione dell’eventuale recupero delle somme e delle 

relative modalità operative:  
 

Coordinatore Scientifico Titolo 

De Luca Laura 
Development of novel small molecules and their 
complexes with nanostructured carriers for a multi-
target anti-HIV/AIDS strategy 

  

di cui 
liquidati 
entro il 

01/03/2017 

di cui 
liquidati 
dopo il 

01/03/2017 

di cui non 
ancora 

liquidati al 
04/04/2017 

Documenti Gestionali 
contabilizzati al 01/03/2017 

€ 32.326,89 € 31.204,49 € 0,00 € 1.122,40 

Documenti Gestionali 
contabilizzati dopo il 01/03/2017 

€ 1.543,32   € 1.543,32 € 0,00 

Totali € 33.870,21 € 31.204,49 € 1.543,32 € 1.122,40 

    
   Disponibilità residua al 01/03/2017 € 43.042,11 
   Disponibilità residua al 04/04/2017 € 41.498,79 
   Stralci proposti   
   Saldo € 41.498,79 
    

Coordinatore Scientifico Titolo 

Grasso Silvana 
Development of novel 20S immunoproteasome-specific 
inhibitors for the treatment of hematological 
malignancies, autoimmune and inflammatory diseases  

    
di cui 

liquidati 
entro il 

di cui 
liquidati 
dopo il 

di cui non 
ancora 

liquidati al 



9 
 

01/03/2017 01/03/2017 04/04/2017 

Documenti Gestionali 
contabilizzati al 01/03/2017 

€ 12.895,09 € 12.895,09 € 0,00 € 0,00 

Documenti Gestionali 
contabilizzati dopo il 01/03/2017 

€ 0,00   € 0,00 € 0,00 

Totali € 12.895,09 € 12.895,09 € 0,00 € 0,00 

    
   Disponibilità residua al 01/03/2017 € 60.506,91 
   Disponibilità residua al 04/04/2017 € 60.506,91 
   Stralci proposti   
   Saldo € 60.506,91 
    

Coordinatore Scientifico Titolo 

Ferlazzo Guido 
Innate Lymphoid Cells in human solid cancers and their 
cross-talk with dendritic cells in tumor 

microenvironment 

    

di cui 
liquidati 
entro il 

01/03/2017 

di cui 
liquidati 
dopo il 

01/03/2017 

di cui non 
ancora 

liquidati al 
04/04/2017 

Documenti Gestionali 
contabilizzati al 01/03/2017 

€ 23.510,70 € 23.510,70 € 0,00 € 0,00 

Documenti Gestionali 
contabilizzati dopo il 01/03/2017 

€ 2.716,99   € 2.716,99 € 0,00 

Totali € 26.227,69 € 23.510,70 € 2.716,99 € 0,00 

    
   Disponibilità residua al 01/03/2017 € 48.907,30 
   Disponibilità residua al 04/04/2017 € 46.190,31 
   Stralci proposti   
   Saldo € 46.190,31 
    

 

Coordinatore Scientifico Titolo 

Puliafito Antonio 
Software Defined Cities: Knowledge sharing and 
services provisioning 



10 
 

    

di cui 
liquidati 
entro il 

01/03/2017 

di cui 
liquidati 
dopo il 

01/03/2017 

di cui non 
ancora 

liquidati al 
04/04/2017 

Documenti Gestionali 
contabilizzati al 01/03/2017 

€ 30.431,82 € 30.431,82 € 0,00 € 0,00 

Documenti Gestionali 
contabilizzati dopo il 01/03/2017 

€ 0,00   € 0,00 € 0,00 

Totali € 30.431,82 € 30.431,82 € 0,00 € 0,00 

    
   Disponibilità residua al 01/03/2017 € 45.923,18 
   Disponibilità residua al 04/04/2017 € 45.923,18 
   Stralci proposti   
   Saldo € 45.923,18 
    

Coordinatore Scientifico Titolo 

Cacciola Francesco 

Chemical characterization by means of advanced 
analytical techniques of compounds of nutraceutical 

interest in different food real-world samples and 
evaluation of their biological activity 

    

di cui 
liquidati 
entro il 

01/03/2017 

di cui 
liquidati 
dopo il 

01/03/2017 

di cui non 
ancora 

liquidati al 
04/04/2017 

Documenti Gestionali 
contabilizzati al 01/03/2017 

€ 61.026,13 € 35.411,24 € 16.509,42 € 9.105,47 

Documenti Gestionali 
contabilizzati dopo il 01/03/2017 

€ 13.771,36   € 12.018,90 € 1.752,46 

Totali € 74.797,49 € 35.411,24 € 28.528,32 € 10.857,93 

    
   Disponibilità residua al 01/03/2017 € 11.978,87 
   Disponibilità residua al 04/04/2017 -€ 1.152,49 
   Stralci proposti € 640,00 
   Saldo -€ 1.792,49 
   - per quest'ultimo progetto si evidenzia quanto riportato nella relazione della commissione 

audit: 



11 
 

- La commissione, sulla base della documentazione visionata, ha riscontrato giustificativi 

di spesa relativi a somministrazione di pasti non conformi alla normativa contabile 

vigente, per complessivi € 640,00 di cui pertanto si propone lo stralcio; 

- Si osserva, inoltre, che nel corso del primo incontro (05/04/2017), la Commissione ha 

riscontrato la presenza di una missione del prof. Danilo Sciarrone la cui spesa ha gravato 

– senza alcun apparente criterio di ripartizione – sia sul progetto Firb di cui è responsabile 

lo stesso prof. Sciarrone, sia sul progetto R&M 2015 di cui è responsabile scientifico il 

prof. Francesco Cacciola; 

- Per la stessa missione la Commissione ha rilevato l’assenza dell’autorizzazione del 

Direttore del Dipartimento di Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini 

morfologiche e funzionali, prof. Giuseppe Pio Anastasi, a far gravare le spese di missione 

effettuate dal prof. Danilo Sciarrone anche sul progetto R&M 2015, responsabile 

scientifico, prof. Francesco Cacciola; 

- Alle richieste di chiarimento formulate dalla Commissione il prof. F. Cacciola, il dott. F. 

Giliberto (segretario amministrativo) e la sig.ra M. Barbagallo (collaboratrice 

amministrativa presso il dipartimento di Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle 

Immagini morfologiche e funzionali) si sono riservati di produrre idonea documentazione 

attestante l’autorizzazione; 

- Il giorno seguente (06/04/17) è stata prodotta una richiesta di autorizzazione a missione 

da parte del prof. Sciarrone, non sottoscritta dal richiedente, non datata e non protocollata 

dal Dipartimento Biomorf; 

- Il coordinatore scientifico ed i partecipanti al gruppo di ricerca dei progetti di cui è stata 

respinta l'istanza di proroga non possono partecipare al prossimo bando Research & 

Mobility che verrà pubblicato nel corso del 2017. 

 

 
Allegati: 

 Richiesta di proroga inviata da De Luca Laura, prot n. 11009 del 13/02/2017; 

 Richiesta di proroga inviata da Grasso Silvana, prot n. 9736 del 08/02/2017; 

 Richiesta di proroga inviata da Ferlazzo Guido, prot n. 10882 del 13/02/2017; 

 Richiesta di proroga inviata da Puliafito Antonio, prot n. 9270 del 07/02/2017; 

 Richiesta di proroga inviata da Cacciola Francesco, prot n. 11121 del 14/02/2017; 

 Richiesta di proroga inviata da Resta Caterina, prot n. 11825 del 15/02/2017; 

 Verbale della commissione Audit, prot. n. 26258  del 10/04/2017. 
 

 

 

 
 

 


